bunc panem vides in aeternum. Cibus ergo qui tanta veritate continet & dat quod promittit, nuncupetur *Lac sine dolo*, quandoquidem verili vitam Dei communiceat: *Qui manducat me vnes propter me.*

Nat. 10. Subtiliter notavit D. Greg. Nyssenus declarans quae oculi sponsi dicantur lacte loti: *Oculi XIV. tuis sicut columba super riuulos aquarum, qua lac Oculi. Resum lota.* Et aut quod inter humida & liquida Christi habet lac singulare quod reliqua velut lute sunt specula luci lissima figuram, representant obicitus. Et illis propositi si namque etiam hydra aqueus est, is ad eius marginem figuram colloces Regis, illam tu inspicies indicabis vere & realiter ibi adlatam Regem & lac autem nedium representant obiectum sibi propinquum. Hinc insignem con sequuntur laudem oculti Christi sponsi Ecclesie quod dicantur lacte loti: quo datur intelligi, nihil enim in que possidet, aliter posse repraesentari, quam in le continet: ita ut nihil sit in eftaudientium, nihil dolosum, nihil errorem, & quod eorum omnium euineat in nem demoult veritatem; unde cum lac symolum sit veritatis eo quod obtutui nostro non aliud offert quam in le habet, optime quadrata pectus Domine huic cibis lac nuncupetur sine dolo, & metito nobis hoc proponit D. Petrus. ut desideremus illud appetamus & queramus: quia nolis non sponde, nec tribut minus eo quod ut se complectitur, Divinitatem sc. vitamque Dei: *Qui mansuet at me vnde propter me.*

J. II. Sicut per buccellam arboris vita Paradisi diabolus in homine mortem produxit animispiritualem: ita Christus in cibo SS. Sacramenti vitam illucritur spiritualalem.

Opus 12. **D**icit Thom. nonnullas profert rationes quibus probat eum Christus corpus suum & sanguinem hominibus trasiderit sub speciebus panis ac vini: & una inter illas haec illius est, ut necessarii consenseret generis humanitatem iuxta illam sibi in remedium postulabat dati a Christo Divinum hunc cibum in alimentum. Huic diabolus semper adlaborauit, ut pro vita usus opera Dei destrueret. Copiosissime Dei principale opus fuisse creationem hominis proprie vite sua inspiratione adornauit: hec enim erat illa rectitudine, qua illum esse certe perfectissimum, & velut presiden-

dominumque creaturarum omnium absolutum? Feci: Deus hominem rectum. Exponens autem Eccl. 9. 36 D. Anselmus in quo consideret illa rectitudine Lib. de sic sit: *Creatus Deus hominem rectum, id est eum Concordia rectitudine voluntatis.* Et D. Thom. prosecutus grat. & hanc rectitudinem declarationem qua voluntate Lib. arb. effulgebat, ait: quod in statu initiali originali, p. 152. &c. in quo Deus hominem condidit, iuxta commun. 143. notiem sententiam, habuerint homo potestas 1. 1. q. 25. suas inferiores subordinatas ratione & voluntati, per art. 3. quam illa regebantur: & cum ratio perficiatur I. subiecta esset Deo velut Domino & creatori Creatum suo, hinc sequebatur hominem illa rectitudine Deus voluntatis: unde in homine omnes eius potestimarie quiete interiori & pace gaudebant, ut nulla rectum, earum ab eo deflecteret quod illi Deus proposeret: atque per hanc vita rectebeat perfecta, nullius indigens in hac namque dignitate continuus fonsq[ue] aliquid fuit, multamque habuit proportionem cum vita Dei: ut antea in ipso illam rectum cognoscerent creaturae ad statuam prouerbit illum reliquis dignitatem, & omnes velut illi cuique vicario universalis dominij Dei obtemperarent, & ipse velut eatum omnium Dominus illis imperaret, eas regenter & Homo disponeret. Itaque voluit ut omnes in homine ceteris cognolocerent eminentiam & dignitatem vita creaturis Dei, quam in illo statuerat, ac per eam sibi similem creauerat. Ita declarat hoc Spiritus Sanctus, quando creationem describens primi hominis, ut in quo esset illa dei similitudo: *Factum est homo in similitudinem & similitudinem nostram: subiungit quasi signum h[ab]ens similitudinem expressum vitam dignitatem, in eo clarescentem super omnes creaturas eamque essentias, in auctoritate praesidaria qua ceteris eminebat, secundum illam quae in Deo relictus est, ex universi totius gubernatione: Et praecepit patrem maru. Gen. 1. 26. & volatilibus celi & bestiis uniuersaque terra omnia quae reptiles quod mouetur in terra.*

Opus 13. **I**gitur hoc vidit diabolus & inuidit, ut tamquam han in homine precelementem: unde Diabolus luore stimulatus conatus est illam evictare, & opus Dei mortem in hominem introducere, ac vitam hanc destruxit adeo prestantem extinguisse eo fine perculsus & vitam Entra: fructum arboris vestris gustaret, quam homini Deus in medio paradisi collocauerat. Audiret sustulit. Serpentis vocem Eva quam illi proponebat tot circumstantibus cruentam bonorum dulcedinem ac proprij comodi, credidit illa, comedit vitrumque traxit in confortum & perierunt & ne dum promissa illis facta non sunt alescuti, imo vero

vero omnem illis à Deo datam perfectionem & naturae decorem perdidérunt: insi per illa Dei via frustar fuit, qua illos illustraverat & extulat, vt autem reliquæ creaturae hanc in illis ruinam perciperent, in quibus illa dignitas vita Dei ultra non eminat, viuimus in illi infirixerunt, & quam haecenus illi præstiterant, negarum obedientiam.

*Pafus est ergo homo illius vita iacturam, & per eam introduxit mortem diabolos: ita Spiti-
tus S. Inuidus diaboli mors amicorum in orbem ter-
Citatut à rurum: & hanc exposuit D. Augustinus enu-
D. Thom. merat malam in qua pér mortem miserit cœtu-
Opus, cit. mus: Si Angelus de proprio viens parado, non
est auditus, nō precipitaremur in mortem, sed
venit de celo laetus serpens foris, & emitit vene-
num de proprio locutus est de suo, gustate & eritis
sicci Dñi, & illi appetentes quid non erant, amfe-
runt quod accepentes. sc. vim inelecuum, vita
iustitiam, & moriendo possibiliterum. Itaque ex on-
itu cibi vestit nos mors apprehendit & cœfus
vitæ quam Deus ex sua nobis inspirauerat. Ut
igitur homo hanc recuperaret inimam & Dei
vitam reäumeret illo tristu velio perditam,
cum iam ad ingluviem illius buccalæ inclinat-
us, minime esset dispositus, argue ad cuiuslibet alterius appetitum preparatus, expediens
ex mente D. Thom. ut per aliam recuperaret
quod per illam perdidérat: cumque illi cibis
non inferior esset ipsa Dei vita, alia illi esca dari
non poterat quia ipso Deo esset inferior; aut mi-
nus quidquam quam ipsam Dei vitam concine-
ret: unde alia illi esca dati non potuit quam
Christus Dominus, corpus eius preciosissimum
& sanguis Deificatus: nam cum in se contineat
vitam Dei: Et ego vino propter Patrem, dum in
illo hanc eandem vitam comedit, sequitur per
incorporationem cibi, vita Dei illum obtineret.
Et qui manducat me vivet propter me.*

*V. Hic est Panis SS. sacramenti in quo late-
Per vitâ Christi Domini corpus, & vita Patris illius, &
Christi in inde oris debet vita nostræ iustificationis &
SS. Sacra- vita Dei participatio: Iustum iustificationis & vi-
mento. ta incipere debet à cibo sc. ligno vita id est corpo-
re dominico. Hoc epulo panis heus Domini nobis
per Deum (etenim in illo nobis) datur: vita re-
gument quam ameranrus per dolorem cibi
illius vestit propositionem, cuius comedione
demon nos morti subiecit: Patres vestri mandu-
caverunt Manna in deserto & mortui sunt: cum
enim Manna non conqueteret Dei vitam, quam
panis hic exaltis complectetur sub suis specie-*

bust, non potuit antiquis nostis paibis min-
istrate vitam Dei qua indigebant: & ita qua-
turnus in deserto Manna velicerent Angeli
licet minilegio composito, mortem sublumen
non eualebant, quia fructum aeternæ vitaes
guitarunt, doceis buccellam pavis hujus cibis
sunt manducaverunt: Christus Domini mun-
ligor fuit enim his mortis inferno: Mortuorum
ero inferno: secundum quod Christus dicitur
ad patrem illam sanam vetem Parvum in
ferno, illis fuit velut mortis, in quo affectum
vitam aeternam, ad quam illos reficiunt vias
Christus à Patre suo accepere: & cum illa
beamus, atque in hoc caelis cibo manente,
iam incipimus vita eterna gaudente nupti
vita Dei, secundum quod in illo quoddam ac-
quisimus ius ad vitam gloriam, per illam euan-
tabemus in possessione, dum SS. Iuniora sa-
cramentum: Hie est panis de celo descendens, &
qui, ex ipso manducauerit, non morietur, & sic illi
cibus mortem destruit, inquit Doctor Angelus
cas, quia nobis reparat vitam illam primam
enam à Deo accepimus, sicut enim in illo mo-
bis tribuitur Deus animæ vita perpetua: ita
hoc Divino cibo eandem Dei vitam obtine-
mus.

*Vt autem hoc exponat D. Augustinus
declarerit quam necessarius nobis esset cibis qui
Deum contineat, ut in vita illam perditam
recuperaremus, comparationem facie admitti-
lem profect animæ cum Deo, atque idem quod
agit anima corpori non per se vitam, agit Deum
se anima illi communicans in hoc pane cibis,
& vitam illi dei spiritualem & Diuinam, quam
in se conferuerat ad propria vitæ totū detinend-
sem. De ejus verba: Sicut enim anima vita est
corporis, sed non vivificat sine cibo corporali: ita
Dens vita est anima, sed non vivificat illam pa-
cio spiritualem, id est sine verbo Dei: Et sic ut
illa nostra hominis sibi dissimiles disperguntur
habuerunt, & alio modo & longe ab inaniem re-
maderunt, nec cibus corporis congruat spiritu,
nec cibus spiritu corporis. Requiebat autem quo Deus
vita propria vivificaret animam, ut le dare in
cibum spiritualem nempe Verbum Dei homi-
nem factum; quis alies non poterat Deus illi
vitam suam communicare, nec illam vivificare,
sicut nec etiam anima vita est corporis sine
corporali cibo quo conferuerit, ita ut si illi vita
& illam communiceret hoc cibo ritus quo
secutum habet vitam quam eandem secum
dat*

dat, dum vniuers & copulatur corpori quod
informat & vivificat: ita seruata eadem
VIII. proportione Verbum Dei vitam tribuit anima
Panis Dei domini incorporans, cuius praeberet in specie
mochi panis & figura ciborum per illum certam illi redi-
xerit Christi dat vitam spiritualem qua vivit. Ab aeternamor-
um ei. te libera (as D. Thom.) merita bona ressa multi-
plicata. plicata ad barriam vita deducit, ad aeternam vitam
corporis resuscitat. An non effectus vita Dei multi-
plicatus quod nobis exhibet in SS. Sacramentis?

IX. Hoc primus agit vita, mortem ex aliis, &
mortem concilio quod excellens hic panis nos à morte
libet. & non à qualibet in genere sed aeterna,
in confessio est quod in le vitam continetur, eten-
tiam quod est vita Dei, & hac communicaens
fruicitur. His est panis de calo defecatis usq; si quis ex
ipso manducaverit non morietur. Secundo merita
multiplicata ad beatitudinem, secundum quod
hoc Diuino Sacramento charitas augetur & per
ilam merita, quibus respondent diversi gradus
gloriae in celo. Panis quem ego dabo caro mea est
pro mundi vita uniuirum, interprete D. Thom.
quia datus eo fini ut vita sancta merita aug-
mentetur. Situt enim puer parvulus per cibum empo-
ralium crevit uagabundus, robore & decoro sic pae-
si per cibum spiritualium proficit meritis bona vita:

X. 14.10 sic prima veritas Christus: Ego veni ut vitam
habuimus & abundauimus habeamus: que significat
quod datus se uerbis in eum ad vitam spir-
itualem conseruacionem, ad quam nos morte sua
reduxerat, in quantum per illam morti vires
renueauerat: ita quoque per illum nobis
communicare resoldim incrementa: etenim ef-
fectus hic proprius est cibi qui comeditur ut
dum nos si feruimus ad alimento, etiam vita virtus
adaugeat: sic audio plausum David:
Multiplicabitur in anima mea uirtus.

XI. Tertius tanquam panis hic Diuinus est effica-
cie, ut nos euehat ad gaudia vita aeterna: hoc
excellens eleganter exprefit D. Amb. effectum defendens
quem operabatur in filiis IsraeI per defertu gra-
dientibus celeste hoc Manua figura SS. Sacra-
menti, quod Deus datus erat nobis peregrinis
per miseras huius vite solitudinem oberrantibus,
quod tales illis virtutem suggerit ut in il-
la non defecerint peregrinatione, sed eo rique
robore: donec illos in terram introduxisset
promissionem. Audite D. Ambro. Dominus corporis

frumenta precessit, quando Dominus in deserto patrios
Manu plus: quia sicut ille panis populum per de-
sertum ad terram promissionis duxit: ita haec fca
celestis fideles huius seculi desertum transuantes in

17. 41 sufficiens Domine, tolle animam meam. Domine 4.
arma proiecio, vita non patiar, heu mors quando-
venies! Hac igitur afflictione & lassitudine
prostratus sonno corripiuit sub umbra iuniperi,
cui confessum apparet Angelus, dormientem
excitans & fanechum ad eum pronunciat: Surge
& comedere. Redditus sibi compos, oculos con-
icit in locum ubi caput reclinabat, & ecce panis
subemeritus & vas aquae. Ex pane comedit &
bibit & quidem bis iuxta Angeli monitum, tan-
tamque haust ex illo cibo virtutem ac robur, ut
si prius ad viuis diei iter se viribus doleret infir-
mum, modo panis huius virtus confortatus nec
confidente potuit quadraginta diebus & toridem
noctibus donec pertinetet ad mortem Dei
Horeb. Qui cum surrexisset, comedit & bibit, &
ambulans in fortitudine cibi illius quadraginta
diebus & quadraginta noctibus usque ad mortem
Dei Horeb. Itaque dicete licet quod virtus illa ac
robur ex pane illo subemerito quem comedit,
illum duxerit ad montem Dei. Tristis D. Tho-
mas historiam allegorice ad SS. Sacramentum,
eius figuram panis huc subcincitius exprefit.

Elias animam praefigurat, que vineulis ligata XIV.
corporis uita in hac mundi solitudine in eius Applica-
deferto solitaria, ad interiora penitentie sece-
tur antea, ad quam confugit timore perculta pro-
prise concupiscentiae Regiae maledicta que
spiritum persequitur non minus atrociter quam
impia lezabel prophetam Eliam. Caro concupis-
cit aduersus spiritum: nec quidquam est quod ita
hominem prosterat ac penitentia & alperitas in

ieunij, abstinentie & mortificationis: ad hoc mundi desiderium se terribat, ut ab eius se terribiliter eripiat, qui proprie vocatur desiderium, quia patrum animadum ab hominibus exercitium frequentatur mortificatio[n]is, ieunij, & penitentie, & quasi per illam se homo coarctat & op[er]im[us], & sepe eius asperitate vinibus elaguerit, & ad eam trahit metam ut iam illi vita delecte videatur. Porro ad vitium reparationem panis illi porrigitur subiectio[n]is, panis inquam SS. Sacra[m]enta per sacerdotem delatus: est enim hic Angelus Domini per hunc nouam reparat vitam quia in illo vita Dei: i[bi] communicare, nonnique robur infunditur quo iter hoc, propter quae dura perveniat usque ad montem Dei Horeb. Horeb interprete D. Thom[as] inter-pretatur. *Mensa.*

¶ 42

XV.

Vires re-

staurat ut

ad morte

Dei per-

veniat.

Est igitur mons hic mons excellus mensa Domini, & saturitatem significat bonorum glorie quibus Deus omnem nostrum satiat appetitum, & implet omne vacuum desideriorum: mons ergo iste est mons mensa Dei & sumptuosa sa- cra[m]entorum celestium gloria: Mons dicitur ob altitudinem excellenter bonorum quibus Deus electos suis afflatim perfudit. Panis igitur caelitus cor-poris Christi Domini nos confortat: nonnique que

vitæ nostræ

virtutem

administrat, quatenus in

itinere p[re]uentientis

quadragesima dierum &

no[n] solum

id est

toto

vitæ

decursu homo no[n]

deficiat usque dum ad montem perveniat beatitudinis, & congrue dicimus quod vitius ac- torbur panis huius caelitus iam sumptu hominem deducet ad summum glorie gaudium. *Comedit* ¶ *ebbit.* *O ambulans in foris tuis: cibi illius,* quia panis est qui ad patriam vita deducet, defec-tum comedentem ad vitæ patriam id est xe- terne. *Deduris quosque veniamus ad alius-tem* *serm fecuriam, & faciemus dulcedineis aeterna-* *gloria.*

¶ XVI.

Et con-

firmatus

ex facto

Elisei

paterum

testi-si-

fiancis.

allegoriz addicet D. Thom[as]. factum illud Elisei, quando defunctum puerum ad vitam reuocauit ex illi copulauit os, fium' ori illius, oculos oculis, manus manus illius adsequuit nonum quae cadaveri calorem ministravit ex corpore viuo Elisei per eiusdem cum illo coniunctio[n]em: Puer hic defunctus (vt credit D. Thom.) est anima iusti q[ua]d laboribus mortificationis & po[n]tentie aliquantulum deficit ut mortua sed dum illi coniungitur corpus SS. vesti Elisei Christi, nimur dum homini incorporatur in SS. Sa- cra[m]ento, oculos suos Diuinos adsequat oculis

hominis, quia lucem infundit intellectus, qui sublimem de Deo assequatur cognitionem, qua tanta in illo mirabilia operatores sunt cui hominis superponit, dum gultum percipi deligit, memoria bonorum spiritualium, quibus hoc caelesti coniugio dilectatur: manus sua manus copulat homini ob conservacionem operum virtutis in quibus se exerceat: eternam continuatio & perseverantia in illis procedit a ipso ex frequente communione: & ultimo celo illi communicatur: inflammatum enim affectu amissi igne charitatis qui in hoc SS. agnus sacramentum: & per vitam Dei quem in le complicitur SS. Christi Corpus, Dei vitam recipi dignificans, cuius calore totus in illa vita causus ad æternæ gloria ducitur beatitudinem.

¶ 12. Ex eo quod Deus in SS. Sacra[m]enta copiosam nobis honorum suorum prebeat abundantiam que nostram ex plentis desideriorum declaravit David per vitam adepturos Dei in aeternum.

Expendit D. Cypri. stupendum fane effidit: d[icit] quem in nobis causat SS. Sacramentum, & sp[iritu] ebrietatem: quandam super naturalem ac nobis Diuinam, quam operatur excellens boneum spiritu abundanti, quam nobis cum illo Deus exhibet, & nos quasi extra nos rapit, faciisque vi exp[er]imentantes nos veterem hominem qui in nobis residet ex reliquo peccati primi pacem nostra inducit, velut sepultus sub cinere propriæ nostræ concubientie: vitam inchoemus nonam homini Diuini, ac si per nos antiqua vita carnis ac fangi transmutemus: & ad hujus expositionem Doctor illi insig[n]em profert humiliatemque sumitur a bibente vinum: evanegni qui vino nimis inebriatur, intellectus perturbantur, videtur anima per totum sibi corpus dilata, omnian a se expellit tristitiam, & alia rite vivere videtur ab ea quam hactenus durebat, ha similiter ex ebrietate caelitus, quod prope illi potus sanguinis preciosissimi Christi Domini in SS. Sacra[m]ento propter abundantiam bonorum spirituallium quibus afflit, omnem perdit membra suam veteris Adam qui in illo visebat, & odi p[ro]tus vitæ secularis ac terrena, iam non videt illi esse qui prior erat: vita namque vitæ admodum diuina, & gaudio ac voluptate plena spirituali: non vitu tristitia subiectus quia illi p[ro]p[ter]a

peccata provocabant. Lubet audire D. Cyprian. Quemadmodum vino isto communis mens solutur & anima relaxatur, & tristitia omnis excluditur: ita & pota sanguine Domini & pacis salutis, videtur expolari memoriam veteris hominis, & fieri oblinionem conuersationis secularis, & missam pietatis ac tristis, quod prins peccatis angustibus premebatur, Diuina indulgentia letitia resuluit.